
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 068
14 DE ABRIL DE 2015

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 15 DE ABRIL DE 2015 (QUARTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM GIBSON CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM ALBERTO CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM MACHADO CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM CUNHA CPE
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM ANA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 67/2015 – DEI:
O  DIRETOR  DE  ENSINO  E  INSTRUÇÃO,  no  exercício  de  suas  atribuições 

administrativas,  para  atender  o  artigo  18,  inciso  I,  alínea  “d”  do  Decreto  nº.  4.244/1986 
(Regulamento da Lei de Promoção de Oficiais da Polícia Militar do Pará), e considerando o 
disposto do art. 2º da Portaria nº 66/2015 – DEI, publicada no BG nº 066, de 10 de abril de 
2015.

Considerando ainda, a não manifestação, no prazo determinado na Portaria acima 
mencionada, de interesse em frequentar o Curso Superior de Polícia/2015, por parte dos TEN 
CEL PM JOSÉ  MAURO CAVALCANTE,  EDSON NAZARENO PEREIRA  VAZ e ANTONIO 
EDIVALDO SILVA SOUZA. 

RESOLVE:
Art. 1º CONVOCAR os Oficiais Superiores abaixo nominados, para manifestarem-se 

por escrito a respeito do  INTERESSE ou  NÃO em frequentar o Curso Superior de Polícia 
(CSP/2015),  encaminhando a manifestação para a Diretoria de Ensino e Instrução  até as 
12h00 do dia 15/04/2015 (quarta-feira):

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

  RELAÇÃO DOS CONVOCADOS PARA O CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA – 
CSP/2015.

Nº POSTO RG NOME

1 TEN CEL QOPM 18349 ADRIANA LÚCIA COSTA CARVALHO

2 TEN CEL QOPM 13904 JOÃO LUIZ DOS SANTOS
     
Art.  2º  O Oficial  Superior  que  não  se  manifestar  no  prazo  acima  definido,  será 

considerado  desistentes  do   mencionado  curso,  havendo  a  convocação  dos  Oficiais 
subsequentes, conforme antiguidade, para preenchimento da vaga em aberto;

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 13 de abril de 2015.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – CEL QOPM

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO
(Mem. Nº 410/2015 - DEI/Esp).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 16222 PAULO SÉRGIO SANTANA GARCIA, Chefe do Centro de 

Inteligência  (Icoaraci),  no uso de  suas atribuições legais,  informou a este Comando,  que 
concedeu ao MAJ QOPM RG 26319 FÁBIO JOSÉ SILVA RAYOL, daquela Chefia, o gozo de 
30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2014, exercício 2015, no período de 
06 ABR a 05 MAIO 2015, devendo retornar no dia 06 MAIO 2015, pronto para o expediente e 
serviço (Of. nº 195/2015 – C. INT).

●   DECLARAÇÃO DA JRS 
O MAJ QOSPM RG 25233 JOÃO BATISTA CANEIRO COSTA, Presidente da JRS, 

no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que o TEN CEL QOPM RG 
15041  JOSÉ  MAURO  CAVALCANTE,  Fiscal  Administrativo  do  QCG,  foi  inspecionado  e 
considerado  APTO  para  o  serviço  policial  militar,  a  contar  de  07  ABR  2015,  conforme 
declaração médica apresentada neste Comando (Of. nº 0797/2015 – JRS).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 16222 PAULO SÉRGIO SANTANA GARCIA, Chefe do Centro de 

Inteligência (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que:
a) Concedeu ao SUB TEN PM RG 11036 FRANCISCO DE SOUZA LIMA e CB PM 

RG 23330 EDSON JHONSON FONTES DE ALMEIDA, ambos daquela Chefia, o gozo de 30 
(trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2014, exercício 2015, no período de 07 
ABR a 06 MAIO 2015, devendo retornarem no dia 07 MAIO 2015, prontos para o expediente 
e serviço (Of. nº 195/2015 – C. INT);

b) Concedeu ao SD PM RG 39330 JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS, daquela Chefia, 
o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2014, exercício 2015, no 
período de 11 ABR a 10 MAIO 2015, devendo retornar no dia 11 MAIO 2015, pronto para o 
expediente e serviço (Of. nº 195/2015 – C. INT);

c) Concedeu ao SD PM RG 39387 MAIKO DE SOUZA LIMA, daquela Chefia, o gozo 
de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2014, exercício 2015, no período 
de  13  ABR  a  12  MAIO  2015,  devendo  retornar  no  dia  13  MAIO  2015,  pronto  para  o 
expediente e serviço (Of. nº 195/2015 – C. INT);

d)  Concedeu  ao  CB  PM  RG  18857  DAVID  GUTEMBERG  DE  LEÃO  LOBATO, 
daquela Chefia,  o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2013, 
exercício 2014, no período de 06 ABR a 05 MAIO 2015, devendo retornar no dia 06 MAIO 
2015, pronto para o expediente e serviço,  deixada de gozar à época, por se encontrar à 
disposição da JRS (Of. nº 195/2015 – C. INT).

O TEN CEL QOPM RG 17963 RUY DE BORBOREMA CHERMONT, Comandante do 
25º BPM (Mosqueiro),  no uso de suas atribuições legais,  informou a este Comando, que 
concedeu ao 1º SGT PM RG 15662 JORGE AZEVEDO PACHECO, 3º SGT PM RG 23378 
MARIA  DO  SOCORRO  SALES  NICOLAU,  CB's  PM  RG  23419  ELISÂNGELA  LÚCIA 
CORDEIRO SAMPAIO, RG 23986 IVANILDO DA SILVA, RG RG 23369 ROMILDO DA SILVA 
BARBOSA,  RG  24471  MARCELO  DA SILVA DE  SOUZA,  RG  20278  ONILDO  JORGE 
CABRAL DO NASCIMENTO,  RG 23377  CRISTINA ARAÚJO SILVA,  SD's  PM RG 38934 
HEMERSON FURTADO SANTOS,  RG 33130  ANDERSON JOSÉ VALENTE COSTA,  RG 

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

39638 WALDECI ALVES DE SOUSA, RG 39131 JOHN ANDERSON MELO DA SILVA e RG 
33327 JEFFERSON DE SOUZA SANTOS,  todos daquela OPM, o gozo de 30 (trinta) dias de 
férias regulamentar, referente ao ano 2014, exercício 2015, no período de 07 ABR a 06 MAIO 
2015, devendo retornarem no dia 07 MAIO 2015, prontos para o expediente e serviço (Mem. 
Nº 201/2015 – 25º BPM).

O MAJ QOPM RG 12884 LUÍS MARCELO BILÓIA DA SILVA, Comandante da CIPC 
(Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que:

a) Concedeu aos SD's PM RG 39428 ROBSON WILLIAN COSTA DE SOUZA, RG 
39539  OFIR  DOS  SANTOS  CORREIA  JÚNIOR  e  RG  39447  RENATO  DE  OLIVEIRA 
ARAÚJO, todos daquela OPM, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao 
ano 2014, exercício 2015, no período de 06 ABR a 05 MAIO 2015, devendo retornarem no dia 
06 MAIO 2015, prontos para o expediente e serviço (Mem. Nº 137/2015 – CIPC);

b) Concedeu a SD PM RG 39270 WANESSA CAVALCANTE CARNEIRO, daquela 
OPM, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2014, exercício 2015, 
no período de 08 ABR a 07 MAIO 2015, devendo retornar no dia 08 MAIO 2015, pronta para o 
expediente e serviço (Mem. Nº 137/2015 – CIPC).

O TEN CEL QOPM RG 13873 JAIR DA CRUZ DOS SANTOS, Chefe da 5ª Seção do 
EMG (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que concedeu a 
AL CFSD PM RG 40144 KEIZER MOACYR MARQUES PRADO, adida aquela Chefia, o gozo 
de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2014, exercício 2015, no período 
de  06  ABR  a  05  MAIO  2015,  devendo  retornar  no  dia  06  MAIO  2015,  pronta  para  o 
expediente e serviço (Of. Nº 021/2015 – 5ª Seção/EMG).

● LICENÇA ESPECIAL / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 16222 PAULO SÉRGIO SANTANA GARCIA, Chefe do Centro de 

Inteligência  (Icoaraci),  no uso de suas atribuições legais,  informou a  este Comando,  que 
concedeu ao  3º  SGT PM RG 20775 MANOEL JACINALDO ALVES DA COSTA,  daquela 
Chefia, o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial, no período de 07 ABR a 07 JUL 2015, 
devendo retornar no dia 08 JUL 2015, pronto para o expediente e serviço (Of. nº 195/2015 – 
C. INT).

● DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO
A TEN CEL QOPM  MÁRCIA CRISTINA DA SILVA MACIEL FRANÇA,  Chefe  do 

Centro de Capacitação e Prevenção Primária da PMPA, no uso de suas atribuições legais, 
informou a este Comando, que autorizou o deslocamento do CB PM RG 19178 ROSINALDO 
CARDOSO MACIEL, daquela Chefia, até o Estado do Ceará, no período de 21 a 24 ABR 
2015,  em  antecipação  de  04  (quatro)  dias  de  férias  regulamentar,  sem  ônus  para  a 
Corporação (Of. Nº 118/2015 – CCPP).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

● DECLARAÇÃO DA JRS
O MAJ QOSPM RG 25233 JOÃO BATISTA CANEIRO COSTA, Presidente da JRS, 

no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que a SUB TEN PM RG 17128 
CÉLIA  ARAÚJO DA  COSTA,  do  EMG,  foi  apresentada  de  ordem  superior  para  fins  de 
apreciação  de  documentação  médica.  Encontra-se  de  LTSP  desde  10  MAR  2015, 
necessitando de mais 50 (cinquenta)  dias de LTSP,  a contar de 27 MAR 2015,  devendo 
retornar para reavaliação no dia 15 MAIO 2015, conforme declaração médica apresentada 
neste Comando (Of. nº 0733/2015 – JRS).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 013/2015 – SEC/CIP:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 093 de 14 de 
janeiro de 2014; 

Considerando  que  o  SD  PM  REF  RG  3721  CÂNDIDO  FURTADO  DE  SOUZA, 
faleceu em 28 de dezembro de 2014, na cidade de Belém, Estado do Pará, conforme cópia 
da Certidão de Óbito  nº  067595 01 55 2014 4 00349 028 0141961 62 expedida pelo  4° 
Cartório de Registro Civil  – RCPN, em 30 de dezembro de 2014, apresentada e arquivada no 
CIP, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXCLUIR do  Quadro  de  Inativos  da  PMPA,  o  SD  PM  REF  RG  3721 

CÂNDIDO FURTADO DE SOUZA, a contar do dia 28 de dezembro de 2014, em virtude do 
seu falecimento naquela data.

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia28 de dezembro de 2014, e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 14 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 154/2015 – SEC/CIP).

PORTARIA Nº 014/2015 – SEC/CIP:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 093 de 14 de 
janeiro de 2014; 

Considerando que o 3º SGT PM R/R RG 9100 JAIRO MIRANDA DE OLIVEIRA, 
faleceu em 13 de fevereiro de 2015, na cidade de Belém, Estado do Pará, conforme cópia da 
Certidão de Óbito nº 067595 01 55 2015 4 00352 071 0142904 24 expedida pelo Cartório de 

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

Registro Civil  das Pessoas Naturais – 4° Ofício,  em 13 fevereiro de 2015, apresentada e 
arquivada no CIP, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXCLUIR do Quadro de Inativos da PMPA, o  3º SGT PM R/R RG 9100 

JAIRO MIRANDA DE OLIVEIRA, a contar do dia 13 fevereiro de 2015, em virtude do seu 
falecimento naquela data.

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 13 fevereiro de 2015, e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 14 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 154/2015 – SEC/CIP).

PORTARIA Nº 015/2015 – SEC/CIP:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 093 de 14 de 
janeiro de 2014; 

Considerando que o 3º SGT PM R/R RG 4681 ROBERTO DA SILVA WANDERLEY, 
faleceu em 07 de fevereiro de 2015, na cidade de Belém, Estado do Pará, conforme cópia da 
Certidão de Óbito nº 067595 01 55 2015 4 00351 264 0142797 51, expedida pelo Cartório de 
Registro Civil – 4° Ofício RCPN, em 19 de fevereiro de 2015, apresentada e arquivada no 
CIP, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXCLUIR do Quadro de Inativos da PMPA, o  3º SGT PM R/R RG 4681 

ROBERTO DA SILVA WANDERLEY, a contar do dia 07 de fevereiro de 2015, em virtude do 
seu falecimento naquela data.

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 07 de fevereiro de 2015, e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 14 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 154/2015 – SEC/CIP).

PORTARIA Nº 016/2015 – SEC/CIP:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 093 de 14 de 
janeiro de 2014; 

Considerando  que  o  SD PM REF RG 6997  RAIMUNDO INÁCIO DE OLIVEIRA 
COSTA, faleceu em 13 de março de 2015, na cidade de Belém, Estado do Pará, conforme 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

cópia da Certidão de Óbito nº 067595 01 55 2015 4 00354 003 0143436 15, expedida pelo 
Cartório  de  Registro  Civil  –  4°  Ofício  RCPN,  em 17  de  março  de  2015,  apresentada  e 
arquivada no CIP, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXCLUIR do  Quadro  de  Inativos  da  PMPA,  o  SD  PM  REF  RG  6997 

RAIMUNDO INÁCIO DE OLIVEIRA COSTA, a contar do dia 13 de março de 2015, em virtude 
do seu falecimento naquela data.

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 13 de março de 2015, e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 14 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 183/2015 – SEC/CIP).

PORTARIA Nº 017/2015 – SEC/CIP:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 093 de 14 de 
janeiro de 2014; 

Considerando que o CEL QOPM R/R RG 5262 JOÃO HERMENEGILDO DE SALES 
NEVES, faleceu em 10 de agosto de 2013, na cidade de Belém, Estado do Pará, conforme 
cópia da Certidão de Óbito nº 067595 01 55 2013 4 00316 240 0132273 84, expedida pelo 
Cartório do 4° Ofício, em 16 de agosto de 2015, apresentada e arquivada no CIP, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXCLUIR do Quadro de Inativos da PMPA, o  CEL QOPM R/R RG 5262 

JOÃO HERMENEGILDO DE SALES NEVES,  a contar do dia 10 de agosto de 2013, em 
virtude do seu falecimento naquela data.

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à contar do dia 10 de agosto de 2013, e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 14 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 183/2015 – SEC/CIP).

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS
● ATESTADO MÉDICO / CONCESSÃO
O AJUDANTE GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuições legais, concedeu a VC 

MYCHELI  AREIA  DE ALENCAR,  da  AJG,  01  (um)  dia  de  LTSP,  no  dia  07  ABR 2015, 
conforme atestado médico, apresentado nesta Chefia.

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

A  TEN  CEL  QOPM  RG  13861  IVONE  DA  SILVA  MENDES,  Assistente  do 
Comandante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, 
que:

a) A VC NICOLE YUMIKO SILVA MAGALHÃES, daquela Chefia, necessitou de 02 
(dois)  dias de LTSP, a contar  de 26 MAR 2015, conforme atestado médico,  apresentado 
naquela Chefia (Of. Nº 264/2015 – Assist. Cmdº);

b) A VC RAYLLA CARVALHO CAMPOS, daquela Chefia, necessitou de 02 (dois) 
dias de LTSP, a contar de 13 MAR 2015; bem como, 02 (dois) dias de LTSP, a contar de 25 
MAR 2015, e mais 01 (um) dia de LTSP, a contar de 31 MAR 2015, conforme atestados 
médicos, apresentados naquela Chefia (Of's. Nº 256 e 264/2015 – Assist. Cmdº);

c) A VC RENATA DA SILVEIRA ALEIXO, daquela Chefia, necessitou de 01 (um) dia 
de LTSP, a contar de 30 MAR 2015, conforme atestado médico, apresentado naquela Chefia 
(Of. Nº 264/2015 – Assist. Cmdº).

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o decreto datado de 26 de janeiro de 2015, publicado no 

Diário Oficial do Estado nº. 32.816, de 27 de janeiro de 2015, que nomeou o SD PM DANIEL 
VILHENA PENHA para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete.

PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2015.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.866, de 14/04/2015).

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 

1994,  combinado com a Lei  nº.  7.543,  de  20  de julho  de  2011,  o  CB PM GUILHERME 
AUGUSTO ALVES NONATO para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a 
contar de 1º de abril de 2015.

PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2015.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial Nº 32.866, de 14/04/2015).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com a Lei nº. 7.584, de 28 de dezembro de 2011, combinado 

com o art. 3º, § 2º, do Decreto nº. 1.250, de 20 de março de 2015, FRANCISCO CELSO DE 
LIMA MACHADO para exercer o cargo em comissão de Comandante de Aeronave II, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 24 de 
março de 2015.

PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2015.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial Nº 32.866, de 14/04/2015).

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com a Lei nº. 7.584, de 28 de dezembro de 2011, combinado 

com o art.  3º, § 2º, do Decreto nº. 1.250, de 20 de março de 2015, ALCIDES DA SILVA 
MACHADO JÚNIOR para exercer o cargo em comissão de Comandante de Aeronave II, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 24 de 
março de 2015.

PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2015.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial Nº 32.866, de 14/04/2015).

● ATO DO CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 2.416/2015-CCG DE 3 DE ABRIL DE 2015
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/141381,
RESOLVE:
EXONERAR o SGT PM GILVANDRO DA SILVA MOURA do cargo em comissão de 

Assessor  de  Segurança,  código  GEP-DAS-012.2,  com  lotação  na  Casa  Militar  da 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de abril de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2015. 

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

(Transc. Diário Oficial Nº 32.866, de 14/04/2015).

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

PORTARIA Nº 2.417/2015-CCG DE 3 DE ABRIL DE 2015
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/141381,
RESOLVE:
NOMEAR a  CB  PM  JOSINÉIA  MARTINS  PEREIRA  para  exercer  o  cargo  em 

comissão de Assessor de Segurança, código GEPDAS-012.2, com lotação na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de abril de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2015. 

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

(Transc. Diário Oficial Nº 32.866, de 14/04/2015).

PORTARIA Nº 2.431/2015-CCG DE 3 DE ABRIL DE 2015
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/143468,
RESOLVE:
NOMEAR MÁRCIO  AUGUSTO  PEREIRA  BAILOSA  para  exercer  o  cargo  em 

comissão de Coordenador de Operações Aéreas, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 30 de março de 
2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2015. 

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.866, de 14/04/2015).

PORTARIA Nº 2.433/2015-CCG DE 3 DE ABRIL DE 2015
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/143366,
RESOLVE:
EXONERAR WAGNER  LUIZ  DE  AVIZ  CARNEIRO  do  cargo  em  comissão   de 

Coordenador  de  Projetos,  código  GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 19 de março de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2015.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

(Transc. Diário Oficial Nº 32.866, de 14/04/2015).

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

PORTARIA Nº 2.435/2015-CCG DE 3 DE ABRIL DE 2015
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/143366,
RESOLVE:
EXONERAR VÍRGILIA SANTARÉM SARMENTO do cargo em comissão de Gerente 

de Pessoal,  código GEP-DAS-011.3,  com lotação na Secretaria  de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 2 de abril de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2015. 

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.866, de 14/04/2015).

PORTARIA Nº 2.436/2015-CCG DE 3 DE ABRIL DE 2015
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/143366,
RESOLVE:
NOMEAR WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO para exercer o cargo em comissão 

de Assessor III, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 19 de março de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2015. 

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.866, de 14/04/2015).

PORTARIA Nº 2.437/2015-CCG DE 3 DE ABRIL DE 2015
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/143366,
RESOLVE:
NOMEAR ROSEANE  CAMPOS  LEAL  para  exercer  o  cargo  em  comissão   de 

Coordenador  de  Projetos,  código  GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 19 de março de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2015.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

(Transc. Diário Oficial Nº 32.866, de 14/04/2015).

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

PORTARIA Nº 2.453/2015-CCG DE 13 DE ABRIL DE 2015
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de julho de 

2011,
RESOLVE:
LOTAR o CB PM GUILHERME AUGUSTO ALVES NONATO, Assessor de Gabinete, 

na Casa Militar, a contar de 1º de abril de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2015.
JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
(Transc. Diário Oficial Nº 32.866, de 14/04/2015).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 002/2015 - CONVÊNIO
O  COMANDANTE  GERAL  DA  PMPA,  no  exercício  de  suas  atribuições  legais 

conforme o  Art.  8º,  incisos  I  e  VIII,  conferidas  pela  Lei  Complementar  nº  053  de  07  de 
fevereiro de 2006;

Considerando  o  que  dispõe  o  Decreto  Nº  870,  de  04  de outubro  de  2013  que 
dispõe  sobre  a  supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos Contratos, 
Convênios e Termos  de  Cooperação,  firmados  pelos  Órgãos  e  Entidades  do Poder 
Executivo do Estado do Pará;

Considerando a nomeação do MAJ QOPM RG 21187 PAULO DANIEL RIBEIRO DA 
SILVA, para exercer a função de Fiscal do Termo de Cooperação Nº 006/2012, nos termos da 
Portaria nº 055/2012 - Gabinete do Comando, publicada no DOE Nº 32.636, de 27 de agosto 
de 2012;

Considerando o teor contido no Boletim Geral nº 049, de 16 MAR 2015,  onde  o 
referido  oficial  foi  nomeado  através  da  Portaria  nº 447/2015 - DP/1, para exercer a função 
de Chefe da Seção de Direitos Humanos da Diretoria de Polícia Comunitária (Belém);

Considerando  a  extinção  da  Companhia  Independente  de  Policiamento 
Rodoviário/CIPRV  e  ativação  do  Batalhão  de  Polícia  Rodoviária/BPRV,  subordinado  ao 
Comando de Policiamento Especializado - CPE, conforme Decreto nº 1017, de 04 de abril de 
2014.

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o MAJ QOPM JOSÉ DE ALENCAR BARATA, RG 18361, do CPE, 

em substituição ao MAJ QOPM RG 21187 PAULO DANIEL RIBEIRO DA SILVA, para exercer 
a função de FISCAL do Termo de Cooperação nº 006/2012, celebrado entre a Polícia Militar 
do Estado do Pará e o Departamento de Trânsito do Estado do Pará, com vigência publicada 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

para o período de 05 de julho de 2012 a 04 de julho de 2015, cujo objeto é o estabelecimento 
de  cooperação  mútua  entre  os partícipes,  que  integram o Sistema Nacional  de  Trânsito, 
visando à delegação de competências do DETRAN/PA prevista no art. 22, I, IV, V e IX do 
CTB à Polícia Militar do Pará, através de sua Organização Policial Militar responsável pelo 
Policiamento Rodoviário, nos termos do Art. 23, III da Lei nº 9.503/97 - CTB, para fiscalização 
de trânsito nas rodovias e estradas estaduais e autuação dos infratores, prevista nos art. 21, 
IV, V, VII e VIII do CTB, conforme o plano de trabalho.

Art.  2º  -  Cabe  ao  Oficial  acima  qualificado  além  das  obrigações  previstas  na 
legislação pertinente:

I  -  Acompanhar  a  execução  do  Termo  de  Cooperação,  conforme  previsto  nas 
cláusulas da Cooperação e no seu Plano de Trabalho;

II  -  Apresentar  a  este  Comando  Relatório  de  Fiscalização  mensal  sobre  o 
cumprimento das obrigações das partes;

III  -  Apresentar ao final  do Termo de Cooperação o relatório do cumprimento do 
objeto que comporá a prestação de contas;

IV  -  Determinar  o  que  for  necessário  à  sua  regular  execução, solicitando aos 
seus  superiores,  em  tempo  hábil,  caso  necessário,  providências  que  ultrapassem  a  sua 
competência, para adoção de medidas convenientes.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 30 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.866, de 14/04/2015).

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 497/2015 – DP/1:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício  de  atribuição  prevista  no  artigo  3º  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG Nº 117/2011, considerando os termos do Of. Nº 204/2015 – 
DRH/TCM,

RESOLVE:
Art. 1º  AUTORIZAR o CEL QOPM RG 18050 ALFREDO DE SOUZA VERDELHO 

NETO, Chefe do Gabinete Militar do TCM/PA, a gozar 13 (treze) dias de férias regulamentar, 
referente ao ano 2014, exercício 2015, no período de 16 a 28 MAR 2015, ficando os 17 
(dezessete) dias restantes para serem gozados no mês de AGO/2015.

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

Quartel em Icoaraci-PA, 06 de abril de 2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL QOPM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. Nº 176/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº  513/2015 – DP/1:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício  de  atribuição  prevista no  artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, considerando os termos do Of. n° 094/2015-
P/2-10° BPM, 

RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR o CAP QOPM RG 31209 JOÃO JERÔNIMO GLEDSON COSTA 

DA SILVA, do 10° BPM (Icoaraci), a gozar 20 (vinte) dias de férias regulamentar, referente ao 
ano 2014, exercício 2015, no período de 09 a 28 de março de 2015;

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de abril de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 176/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº  516/2015 – DP/1:
O   CHEFE  DO  ESTADO-MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício  de  suas  atribuições  legais  conferidas  por  meio  da  Instrução  Normativa 
Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, de 20 de junho de 2011, 
atendendo aos termos do Of. n° 269/2015-GAB/DGA. 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER ao MAJ QOPM RG 27021  SÍLVIO ROGÉRIO FRANCO DE 

ARAÚJO, 05 (cinco) dias de trânsito e instalação, no período de 23 a 27 de março de 2015, 
em razão de ter sido transferido do CPR III (Altamira) para o DGA (Icoaraci).

Art.  2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de abril de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 176/2015 – DP/1).

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

PORTARIA Nº 518/2015 – DP/1:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício  de  atribuições  previstas  no  artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, 

RESOLVE:
Art. 1º  INCLUIR no Plano de Férias/2015, referente ao ano 2014, exercício 2015, 

para gozo no mês de outubro, o TEN CEL QOPM RG 16197  OSVALDO LOURINHO DE 
SOUSA JÚNIOR, Comandante do  8° BPM (Soure);

Art. 2º  INCLUIR no Plano de Férias/2015, referente ao ano 2014, exercício 2015, 
para gozo no mês de outubro, o CAP QOPM RG 27298 GLEDSON MELO DOS SANTOS, do 
36° BPM (São Félix do Xingu);

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de abril de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 176/2015 – DP/1).

● ATO DA CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 083/2015 - CMG, 10 DE ABRIL DE 2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício de 

suas atribuições legais.
RESOLVE:
I  -  CONCEDER férias  regulamentares  aos  Policias  Militares,  abaixo  relacionados, 

lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.
NOME                                                               DIAS                              PERÍODO
CAP PM ESMALIE DA SILVA MESQUITA         30                        01/04/15 a 30/04/15
2° SGT PM EDINALDO OLIVEIRA SODRÉ        30                       01/04/15 a 30/04/15
CB PM ANDERSON FÁBIO CORRÊA LIMA       30                       01/04/15 a 30/04/15
CB PM FRANCISCO VIEIRA PINHEIRO             30                      01/04/15 a 30/04/15
CB PM EDNA SANTOS DA SILVA                      30                       08/04/15 a 07/05/15
CB PM JOSÉ ALEXANDRE LIMA SANCHES     30                       01/04/15 a 30/04/15
CB PM JOSÉ NILSON PINHEIRO RIBEIRO       15                       01/04/15 a 15/04/15
SD PM ILDEAN LOPES LIMA                              15                       30/03/15 a 14/04/15
SD PM IGOR DE OLIVEIRA NERY DA COSTA  30                       08/04/15 a 07/05/15
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-PA, 10 de abril de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133

CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
(Transc. Diário Oficial Nº 32.866, de 14/04/2015).

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA Nº 012/2015 - SEC/FAS PM
A DIRETORA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO 

PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual nº 108, de 20 
JUN 2011, que aprovou o Estatuto do FASPM;

Considerando o teor da Portaria nº 053/2013-GAB. CMDº, emitida pelo Exmº Sr. 
Comandante Geral da PMPA, a qual aprovou o Regimento Interno do FAS PM, que, em seu 
Art. 5, § 3º, autoriza a implantação de uma representação do Fundo de Assistência Social em 
todos os quartéis localizados fora da região metropolitana de Belém, bem como, a nomeação 
de policiais militares do efetivo de cada Batalhão e/ou Companhia Independente,  a  fim  de 
representar  o  Fundo  de  Assistência Social naquela Unidade.

RESOLVE:
Art.  1º NOMEAR  o  CB  PM  RG  24753  ALDO  SARAIVA  DE QUADROS, para 

exercer a função de Representante do FAS/PMPA no quartel do 33º BPM (Bragança). 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 13 de abril de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM

DIRETORA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.866, de 14/04/2015).

PORTARIA N°033/15-FIN/FASPM, DE 13 DE ABRIL DE 2015.
A DIRETORA EXECUTIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA, no 

exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art.  1°  DESIGNAR a  2º  TEN  QOAPM  RG  23215  JACINETE  NASCIMENTO 

TRINDADE, chefe da Secretaria  do FASPM, para exercer  a  função de fiscal  do  contrato 
administrativo nº001/2012 e seu Termo Aditivo, firmado entre o FASPM e a Operadora OI de 
telefonia  móvel,  em  substituição  ao  CAP  QOAPM  RG  14667  JOSÉ  DE  RIBAMAR 
GONÇALVES ALMEIDA, cujo objeto contratado continua inalterado.

Art. 2° No caso de impedimento do fiscal designado atuará como fiscal substituto a 
servidora 3º SGT PM RG 19551 ANA AUGUSTA PALHETA DOS SANTOS, auxiliar do setor 
de expediente e material do FASPM.

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  emissão,  revogando-se  as 
disposições em contrário.

Belém-PA, 13 de abril de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523

DIRETORA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.866, de 14/04/2015).

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

● TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTEPA e a POLÍCIA 

MILITAR DO ESTADO DO PARÁ-PMPA.
OBJETO:  O  presente  ACORDO  tem  por  objeto  à  cooperação  mútua  entre   os 

partícipes,  com  o  fim  de  propiciar  meios  de  garantir assistência mais efetiva ao Município 
de Água Azul do Norte, Estado  do  Pará,  no  tocante  à  segurança  pública,  mormente  no 
que respeita à prevenção e à repressão de delitos.

VIGÊNCIA: o presente Acordo de cooperação terá vigência até 31 de dezembro de 
2016, a contar da data da publicação de seu extrato em diário oficial do Estado, podendo ser 
prorrogado por acordo entre as partes.

DATA DE ASSINATURA: 07/04/2015.
RESPONSAVEIS PELA ASSINATURA: 

CÁTIA PATRÍCIA FERREIRA, 
Prefeita Municipal de Agua Azul do Norte

CEL QOPM ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
Comandante Geral da PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.866, de 14/04/2015).

● OFÍCIO RECEBIDO / TRANSCRIÇÃO
DECISÃO / MANDADO DE CITAÇÃO
PROCESSO N° 0024924-21.2013.8.140401
ACUSADO: SD PM RG 35538 CARLOS ANDRÉ DE AMORIM ROSA, do 6° BPM – 

Residente e domiciliado à Rua Barão de Igarapé Miri, 20° BPM, Bairro Guamá, Belém-PA, 
telefone: 091 9912-8957

Vistos, etc.
Presentes  os  pressupostos  processuais  e  as  condições  da  ação,  bem como os 

requisitos do art. 41, do Código de Processo Penal, recebo a denúncia oferecida pelo órgão 
Ministerial contra Carlos André de Amorim Rosa como incurso nas sanções do Art. 129, § 9°, 
bem como do Art. 147, caput, sendo aplicada a este último circunstância agravante prevista 
no art.  61,  inciso II,  alínea “f”,  na forma do Art.  69,  todos do CPB, cujo fato ocorreu em 
29/06/2013.

Cite-se o acusado para responder à acusação, no prazo de 10 (dez) dias, ocasião 
em que poderá arguir preliminares e tudo que interesse à sua defesa, juntar documentos, 
apresentar  justificações,  especificar  as  provas  que  pretenda  produzir  em  juízo  e  arrolar 
testemunhas, qualificando-as (até o máximo de 05), requerendo suas intimações, salvo se 
assumir o compromisso de apresentá-las em audiência independente de intimação (ART. 396 
e 396-A, do CPP).

Apresentada a defesa e havendo preliminares, juntada de documentos e/ou exceção, 
dê-se  vista  ao  Ministério  Público  e,  se  for  o  caso,  ao  querelante  e  ao  assistente,  para 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

manifestação no prazo de 5 (cinco) dias (por analogia ao art. 409 do CPP). Após, com a 
resposta (ou decorrido o prazo), façam-se os autos conclusos para apreciação do incidente. 

Para o caso de não ter condições de constituir advogado particular, informo que o 
endereço da Defensoria Pública é o seguinte: Av. João Diogo, n° 160/170, esquina com a Av. 
16 de novembro, bairro Cidade Velha, CEP: 66.015-160, Belém-Pará;

ADVERTÊNCIAS AO ACUSADO: a) Caso não apresente resposta no prazo legal ou 
não constitua defensor para proceder a sua defesa, nomeio-lhe, desde já, Defensor Público 
para  oferecê-la  (§  2°  do  art.  396-A,  do  CPP);  b)  Deverá  informar  ao  Juízo  quaisquer 
mudanças de endereço, para fins de adequada intimação e comunicação oficial, sob pena do 
processo prosseguir sem a sua presença (art. 367 do CPP).

Decorrido  o  prazo  sem  a  apresentação  de  defesa,  certifique-se  o  ocorrido  e 
encaminhem-se os autos à Defensoria Pública para oferecê-la, no prazo de 10 (dez) dias.

Certifique-se o que constar na Secretaria sobre o acusado e requisitem-se os seus 
antecedentes criminais, devendo ser juntado em apenso aos autos, caso exista, o processo 
de medidas protetivas.

Caso  o  acusado  não  seja  localizado  para  citação,  encaminhem-se  os  autos  ao 
Ministério Público para manifestação.

As demais vias desta decisão servirão como mandado
Belém-PA, 21 de março de 2014.

OTÁVIO DOS SANTOS ALBUQUERQUE
Juiz de Direito da 3ª Vara de Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher

(Of. n° 103/2015 – 3ª VVDFM).

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Comandante do 6° BPM (Ananindeua) e providencie a respeito.

OFÍCIO N° 137/2015
PROCESSO N° 0061217-62.2011.814.0301
ASSUNTO: DESCONTO DE PENSÃO ALIMENTÍCIA
REQUERIDO: MARCOS ARTHUR RIBEIRO DA CUNHA
REQUERENTE:  3° SGT PM RG 14756 CARLOS ALBERTO COSTA DA CUNHA, 

da CCS/QCG (Icoaraci)
Belém-PA, 20 de março de 2015.
Ilm°. Sr. Comandante Geral,
Tramitou por este douto Juízo de Direito da 7ª Vara de Família da Capital os autos 

de Ação de Homologação de Acordo para Exoneração de Alimentos (Processo n° 0061217-
62.2011.814.0301), proposta por Carlos Alberto Costa da Cunha, brasileiro, paraense, policial 
militar Estadual, portador da cédula de identidade n° 14576 PMPA e CPF N° 256.226.682-04 
e Marcos Arthur Ribeiro da Cunha, brasileiro, paraense, portador da cédula de identidade n° 
6289224 SSP/PA e do CPF N° 062.519.933-24, filho do requerente. 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

Assim  sendo,  a  fim  de  dar  cumprimento  à  Decisão  prolatada  por  este  Juízo, 
determino que Vossa Senhoria suste o pagamento da pensão alimentícia de 40% (quarenta 
por cento) que vem sendo descontado dos vencimentos e vantagens do Sr. Carlos Alberto 
Costa da Cunha, em favor do requerido até ulterior determinação deste Juízo.

Adverte-se que o não cumprimento destas determinações, ensejará ao responsável 
a imputação de prática de crime contra a Administração da Justiça, conforme dispõe o art. 22 
da Lei 5.478/68.

Atenciosamente,
ROSA DE FÁTIMA NAVEGANTES DE OLIVEIRA
Juíza de Direito da 7ª Vara de Família da Capital

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Comandante da CCS/QCG (Icoaraci) e providencie a respeito.

OFÍCIO N° 120 / 2015 DA 7ª VARA DA FAMÍLIA
AÇÃO DE ALIMENTOS
REQUERENTE: P.H.C.D.S., menor representado por sua genitora, Srª GABRIELE 

VITÓRIA COSTA DE SOUZA 
REQUERIDO:  CB PM RG 24510 JOSÉ AUGUSTO RIBEIRO DE SOUZA do 21° 

BPM (Marituba) 
PROCESSO Nº 00055039-97.2014.8.14.0301.
Tramita neste Juízo  de Direito  da 7ª  Vara de Família  da Comarca de Belém do 

Estado  do  Pará,  sob  segredo  de  justiça,  a  ação  de  Alimentos  Processo  n°  0055039-
97.2014.8.14.0301, proposta por GABRIEL VITÓRIA COSTA DE SOUZA e P.H.C.D.S., este 
menor  impúbere  representado  por  sua  genitora,  MARGARETH  ALVES  DA  COSTA,  RG 
3707514 PC/PA 3ª VIA e CPF 811.172.212-53, em fase de JOSÉ AUGUSTO RIBEIRO DE 
SOUZA, filho de José Moraes de Souza e Manoel Brito da Costa, funcionário desta empresa.

Assim sendo, a fim de atender à Decisão prolatada por este Juízo,  de alimentos 
provisórios, determinou a Exmª Srª Juíza que efetue o desconto de pensão alimentícia em 
favor dos filhos do casal, no valor correspondente a 30% (trinta por cento) dos vencimentos e 
vantagens, excluídos apenas os descontos obrigatórios de impostos de renda e previdência 
social, do Sr. JOSÉ AUGUSTO RIBEIRO DE SOUZA, valor a ser descontado em folha de 
pagamento e transferido em mãos para a Srª MARGARETH ALVES DA COSTA.

Adverte-se que o não cumprimento destas determinações, ensejará ao responsável 
a imputação de prática de crime contra a Administração da Justiça, conforme dispõe o art. 22 
da Lei 5.478/68.

Atenciosamente,
TATIANE SARAIVA DA PAIXÃO NUNES

Diretora de Secretaria 7ª Vara de Família da Capital
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do 21º BPM (Marituba) e providencie a respeito.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

OFÍCIO N° 282/2015 DA VARA ÚNICA DE CAPITÃO POÇO
AÇÃO DE ALIMENTOS
REQUERENTE: VERA LÚCIA COSTA SILVA
REQUERIDO:  CB  PM  RG  23960  VAGNER  COSTA  DA  SILVA  do  BPOP 

(Americano) 
PROCESSO Nº 0000789-68.2015.814.0014.
Cumprimentando-o e de ordem do MM Juiz de Direito Dr. Alexandre José Chaves 

Trindade,  solicito  a  Vossa  Senhoria,  o  cumprimento  a  decisão  prolatada  nos  Autos  do 
Processo em epígrafe e profeta mensalmente o desconto em folha de pagamento do CB PM 
RG 23960 VAGNER COSTA DA SILVA, na ordem de 20 % (vinte por cento) sobre o salário 
líquido do requerido em favor do menor M.J.C.S., devendo ser depositado na conta bancária 
da genitora da requerente, VERA LÚCIA COSTA SILVA – BANCO DO CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL, POUPANÇA, AGÊNCIA 1578, OPERAÇÃO 013, CONTA 17434-1, referente os 
alimentos arbitrados provisoriamente, referente ao processo em epígrafe. Segue anexo cópia 
da decisão e documentos dos requerentes.

Atenciosamente,
ANTÔNIO CÉSAR DE BRITO FERREIRA

Diretor de Secretaria Judicial
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do BPOP (Americano) e providencie a respeito.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 0404 DE 08 DE ABRIL DE 2015 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foram sorteados o CEL PM RG 16239 JOSÉ VICENTE 
BRAGA DA SILVA, da CORREG; CEL PM RG 12669 MARCOS MACHADO EISMANN, do 
CG,  e  o  CEL  PM  RG  12680  CARLOS  EDUARDO  BARBOSA  DA  SILVA,  da  AJG,  em 
substituição aos CEL PM EDER RIBEIRO DA SILVA, CEL PM ROBERTO LUIZ FREITAS 
CAMPOS e o CEL PM ARTHUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE, como Juízes Membros 
do CEJ; bem como, foi designado o dia 16 de abril de 2015, às 10h00, para audiência de 
qualificação e interrogatório dos acusados CEL PM RG 8116 CARLOS AUGUSTO SOUZA 
MACHADO, da DP; 1° SGT PM RG 21428 SIDCLEY MONTEIRO DAS NEVES e o 2° SGT 
PM RG 21479 JOSÉ ALBERTO DA SILVA ALMEIDA, ambos do BPA, referente ao Processo 
n° 0000105-75.2012.8.14.0200.

Solicitou pois, a apresentação no foro especial, dos acusados no dia 16 de abril de 
2015, às 09h00, bem como, o comparecimento, às 10h00, dos Juízes Membros do Conselho 
Especial de Justiça: CEL PM RG 12696 LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR, do EMG, 
CEL PM RG 16239 JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA, da CORREG, CEL PM RG 12669 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

MARCOS  MACHADO  EISMANN,  do  CG,  e  o  CEL  PM RG 12680  CARLOS  EDUARDO 
BARBOSA DA SILVA, da AJG,  trajando túnica, para a realização do ato processual. 

OFÍCIO N° 0370 DE 27 DE ABRIL DE 2015 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 23 de abril de 2015, às 10h00, para 
audiência de julgamento do acusado SD PM RG 35536 MÁRCIO VIEIRA DE CARVALHO, do 
13° BPM, nos autos de Processo n° 0000942-33.2012.814.0200.

Solicitou pois, a apresentação do acusado, no dia 23 de abril de 2015, às 08h00, 
para realização do ato processual.

OFÍCIO N° 0373 DE 27 DE MARÇO DE 2015 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

solicitou a este Comando, a apresentação na Justiça Militar, no dia 24 ABR 2015, às 08h00:
1 – do denunciado da denunciada 3° SGT PM R/R RG 9927 ALDENADORA DE 

SOUZA BARROS, do CIP, nos autos de APF N° 0019366-34.2014.814.0401;
2 – dos denunciados SD PM RG 36872 DANIEL DOS SANTOS CARDOSO, do 13° 

BPM, e o SD PM RG 38215 KEMERSON LOPES ARAÚJO, do 32°  BPM, nos autos  de 
Sindicância n° 0001095-95.2014.8.14.0200. 

Solicitou  ainda,  que  os  denunciados  que  compareçam  acompanhados  de  seus 
advogados, bem como dos respectivos contracheques do mês atual,  para participarem de 
audiência de sursis processual. 

OFÍCIO N° 0371 DE 27 DE MARÇO DE 2015 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 30 de abril de 2015, às 10h00, para 
audiência  de  qualificação  e  interrogatório  do  acusado  TEN  CEL  PM  RG  16271  LUIZ 
AUGUSTO BARILE DE CARVALHO, do CPR IV, e inquirição das testemunhas militares CAP 
PM RG 27314 PEDRO PAULO DE OLIVEIRA COELHO, do CPR X, e o 1° SGT PM RG 
23762 ANTÔNIO BRAZ DE SOUZA FILHO, do 15° BPM, referente ao Processo n° 0000391-
53.2012.8.14.0200.

Solicitou  pois,  a  apresentação,  no  foro  especial  do  acusado  e  das  testemunhas 
militares, no dia 30 de abril de 2015, às 08h00, bem como o comparecimento, às 10h00, dos 
Oficiais Membros do CEJ: CEL PM RG 12669 MARCOS MACHADO EISMANN, do CG, CEL 
PM RG 16221 HÉLIO LISBOA DA SILVA, do GAB. CMDº, CEL PM RG 16247 CARLOS 
EMÍLIO DE SOUZA FEREIRA, do DPC, e o CEL PM RG 18044 JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR, do CPC, trajando túnica para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 1395 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 – JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando, que audiência de inquirição de testemunhas civis e ofendidos e 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

qualificação e interrogatório dos acusados CB PM RG 22242 ADIMILSON DOS SANTOS 
BRABO e SD PM RG 36744 RODOLFO DA LUZ VELASCO, ambos do 20° BPM, designada 
anteriormente para o dia 21 NOV 2014, foi  redesignada para o dia 15 ABR 2015, às 08h, 
para, referente aos Autos do Processo n° 0000399-64.2011.8.14.0200.

Solicito ainda, que ordene a apresentação neste foro especial, dos acusados, no dia 
15 ABR 2015, às 08h00, para a realização do ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência à JME/PA 
caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 189 DE 06 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Sr.  ALEXEI BATISTA COSTA, Diretor  de Secretaria  da 2ª  Vara da Infância e 

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2° 
SGT PM RG 13689  NILTON CÉSAR CORDEIRO RODRIGUES,  1°  SGT PM RG 13046 
HAROLDO RODRIGUES MACHADO, CB PM RG 15864 RAIMUNDO FURTADO PINTO e o 
CB PM RG 24126 JOSIAS CIRILO RÊGO, todos do 24° BPM, no dia 14 de abril de 2015, às 
09h15,  a  fim  de  prestarem  depoimento  como  testemunhas,  referente  ao  Processo  n° 
0010325-18.2015.814.0301, que tem como inf. Luana Moraes Rebelo.

OFÍCIO Nº 193 DE 08 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Sr.  ALEXEI BATISTA COSTA, Diretor  de Secretaria  da 2ª  Vara da Infância e 

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD 
PM RG 36489 CRISTIANO BERNARDO PACHECO, do 20° BPM, no dia 14 de abril de 2015, 
às 09h45, a fim de prestar depoimento como testemunha, referente ao Processo n° 0049471-
37.2013.8.14.0301, que tem como inf. Maycon Douglas Barbosa.

OFÍCIO Nº 192 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Sr.  ALEXEI BATISTA COSTA, Diretor  de Secretaria  da 2ª  Vara da Infância e 

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB 
PM RG 15776 PAULO DE TARSO DE OLIVEIRA DA SILVA PEREIRA, do 1° BPM, no dia 14 
de abril  de 2015, às 09h15,  a fim de prestar depoimento como testemunha, referente ao 
Processo n° 0023548-72.2014.814.0301, que tem como inf. Júlio Henrique Moreira Carrera.

OFÍCIO Nº 190 DE 08 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Sr.  ALEXEI BATISTA COSTA, Diretor  de Secretaria  da 2ª  Vara da Infância e 

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado a 
CB PM RG 25513 CLARA SUELI DA SILVA MAIA, da DAL, SD PM RG 32762 MESSIAS 

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

FIALHO  DO  NASCIMENTO,  do  EMG,  e  a  SD  PM  RG  35178  MARIA  MAURÍCIA  LIMA 
XAVIER, da CCS/QCG, no dia 14 de abril de 2015, às 09h00, a fim de prestarem depoimento 
como testemunhas, referente ao Processo n° 0000041-48.2015.814.0301, que tem como inf. 
João Vitor Sacramenta do Rosário.

OFÍCIO Nº 191 DE 06 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Sr.  ALEXEI BATISTA COSTA, Diretor  de Secretaria  da 2ª  Vara da Infância e 

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2° 
SGT PM RG 13689  NILTON CÉSAR CORDEIRO RODRIGUES,  1°  SGT PM RG 13046 
HAROLDO RODRIGUES MACHADO, CB PM RG 15864 RAIMUNDO FURTADO PINTO e o 
CB PM RG 24126 JOSIAS CIRILO RÊGO, todos do 24° BPM, no dia 14 de abril de 2015, às 
09h15,  a  fim  de  prestarem  depoimento  como  testemunhas,  referente  ao  Processo  n° 
0010325-18.2015.814.0301, que tem como inf. Luana Moraes Rebelo.

OFÍCIO Nº 243 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A  Srª.  ANA  DENISE  SILVA  DA  COSTA,  Diretora  de  Secretaria  da  5ª  VPJS, 

exercício, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2° SGT PM 
RG  24233  ALBERTO  JOSÉ  REBELO  NEVES  e  o  CB  PM  RG  17774  WILLAMES 
NASCIMENTO SOARES,  ambos  do  BPOT,  no  dia  14  de  abril  de  2015,  às  10h00,  para 
comparecerem  à  audiência  de  instrução  e  julgamento,  conforme  os  autos  n°  0006120-
39.2012.814.0401, em que figura como denunciado Reinaldo Pinheiro dos Santos.

OFÍCIO Nº 307 DE 20 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
A  Srª.  ANA  DENISE  SILVA  DA  COSTA,  Diretora  de  Secretaria  da  5ª  VPJS, 

exercício, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 
13546  ABRAÃO  PEREIRA  LIMA  JÚNIOR,  CB  PM  RG  22020  ALIEZER  DE  CASTRO 
LOURENÇO, ambos da CIPC, e o CB PM RG 24427 ANTÔNIO SÉRGIO SANTOS CHAVES, 
do CPC, no dia 14 de abril de 2015, às 11h30, para comparecerem à audiência de instrução e 
julgamento,  conforme  os  autos  n°  0009604-28.2013.814.0401,  em  que  figura  como 
denunciado Luiz Cláudio Trindade da Silva.

OFÍCIO Nº 276 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A  Srª.  ANA  DENISE  SILVA  DA  COSTA,  Diretora  de  Secretaria  da  5ª  VPJS, 

exercício, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 
23926  MANOEL  CONCEIÇÃO  GONÇALVES  e  o  SD  PM  RG  36390  LENNON  JOHN 
CAMPOS  CUNHA,  ambos  do  2°  BPM,  no  dia  14  de  abril  de  2015,  às  12h30,  para 
comparecerem  à  audiência  de  instrução  e  julgamento,  conforme  os  autos  n°  0017171-
13.2013.814.0401, em que figura como denunciado Rafael Rodrigo Sampaio Neves.

OFÍCIO S/Nº DE 19 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito Titular 

da 1ª Vara Criminal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

naquele Juizado o 1° TEN PM RG 35487 CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUSA, CB 
PM RG 24873 VALFREDO LOURINHO PAMPLONA JÚNIOR e o SD PM RG 37623 BRUNO 
FEIO PAMPLONA, todos do BPOT, no dia 14 de abril de 2015, às 10h30, a fim de serem 
inquiridos como testemunha arrolada pelo  Ministério Público,  em audiência,  referente aos 
autos  do  Processo  n°  0021722-36.2013.8.14.0401,  em  que  figura  como  acusado  Paulo 
Trindade de Almeida.

OFÍCIO Nº 0248 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Penal 

do Juízo Singular, comunicou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3° 
SGT  PM  RG  28602  JOSÉ  CÍCERO  DOS  SANTOS  OLIVEIRA  e  o  SD  PM  RG  34899 
ANTÔNIO CARLOS FARIAS PAIXÃO, ambos do BPA, no dia 14 de abril de 2015, às 10h00, 
para  que  sejam  ouvidos  como  testemunhas  arroladas  pela  acusação,  em  audiência  de 
instrução e julgamento, no Processo n° 0013898-11.2010.8.14.0401, que tem como acusado 
Anderson Matias Santana.

OFÍCIO Nº 0254 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Penal 

do Juízo Singular, comunicou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB 
PM RG 20151 AUGUSTO CÉSAR DOS ANJOS PRESTES, do 24° BPM, no dia 14 de abril de 
2015,  às  09h30,  para  que  seja  ouvido  como  testemunha  arrolada  pela  acusação,  em 
audiência de instrução e julgamento, no Processo n° 0003838-57.2014.814.0401, que tem 
como acusado Elielson Marchetto Cardoso.

OFÍCIO Nº 333 DE 13 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Penal 

do Juízo Singular, comunicou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
CB  PM  RG  24588  EMERSON  DE  ALMEIDA  GOMES  e  o  SD  PM  RG  37037  JOÃO 
ALEXANDRE DE DEUS NASCIMENTO, ambos do 2° BPM, no dia 14 de abril de 2015, às 
11h30, para que sejam ouvidos como testemunhas arroladas pela acusação, em audiência de 
instrução e julgamento, no Processo n° 0019801-08.2014.814.0401, que tem como acusada 
Luciana da Silva Santos e outro.

OFÍCIO Nº 0251 DE 11 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o SUB TEN PM 
RG 8157 EDWARD FERREIRA BITENCOURT, do CIP, no dia 14 de abril de 2015, às 09h30, 
a  fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas,  na  audiência  de  instrução  e  julgamento, 
arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 00075854819968140401.

OFÍCIO S/Nº DE 11 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito em exercício na 1ª Vara 

Criminal da Comarca de Ananindeua-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

naquele Juizado, o SD PM RG 32511 VALFREDO OLIVEIRA DA SILVA e SD PM RG 36694 
HELDER VALDELIR DE OLIVEIRA SANTOS, do 6º BPM, no dia 14 de abril  de 2015, às 
09h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, 
arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0000564-72.2015.814.0006.

OFÍCIO Nº 315 DE 13 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª GIOVANA DE CÁSSIA  SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

Titular da Vara Criminal da Comarca de Benevides-PA, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele Juizado, o CB PM ROGÉRIO DAVID SAAVEDRA e SD PM RG 37471 
MIRLANE DOS PRAZERES MENDES, ambos do BPRV, no dia  14 de abril  de 2015,  às 
08h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, 
arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0004927-91.2013.8.14.0097.

OFÍCIO Nº 0245 DE 11 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 
28433  JEFFERSON  VIEIRA  DA  SILVA  e  SD  PM  RG  36412  MARCONE  FERREIRA 
PEREIRA,  ambos  do  24º  BPM,  no  dia  14  de  abril  de  2015,  às  11h30,  a  fim de  serem 
inquiridos  como  testemunhas,  na  audiência  de  instrução  e  julgamento,  arroladas  pela 
acusação, nos autos do Processo nº 00191065420148140401.

OFÍCIO Nº 101 DE 15 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº S. Dr. WAGNER SOARES DA COSTA, Juiz de Direito da Vara de Combate 

ao Crime Organizado de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado,  o CB PM RG 25441 ELIVALDO DE OLIVEIRA BARROSO, do BPA, CB PM RG 
19835 JEFFERSON JARED LOPES RODRIGUES e SD PM RG 36866 DIEGO LEÃO DE 
AGUIAR, ambos do BPOT, no dia 14 de abril de 2015, às 10h00, a fim de serem inquiridos 
como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela acusação, nos 
autos do Processo nº 001550720138140401.

OFÍCIO Nº 102 DE 15 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº S. Dr. WAGNER SOARES DA COSTA, Juiz de Direito da Vara de Combate 

ao Crime Organizado de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado, o 2º SGT PM RG WALCIMAR MAGALHÃES DOS SANTOS e SD PM RG 34540 
MARCO ANTÔNIO DE SOUZA GONÇALVES,  ambos do 20º  BPM, e SD PM RG 33314 
DENIS FERREIRA PENANTE, da DAL/QCG, no dia 14 de abril de 2015, às 09h00, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela 
acusação, nos autos do Processo nº 00200927620128140401.

OFÍCIO Nº 0152 DE 26 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº S. Dr. WAGNER SOARES DA COSTA, Juiz de Direito da Vara de Combate 

ao Crime Organizado de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

Juizado, o CAP PM RG 33490 ERIK TAYLOR FELIX DA SILVA, da DP, SD PM RG 37013 
MARCOS ANTÔNIO HOLANDA MARINHEIRO, da CIPFLU, e SD PM RG 36490 DANILO 
GILVANI CABRAL PASSINHO, do 2º BPM, no dia 14 de abril de 2015, às 12h00, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela 
acusação, nos autos do Processo nº 00021044220128140401.

OFÍCIO Nº 007 DE 12 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
A Sª PAOLA BARAÚNA MAGNO, Diretora de Secretaria da 8ª Vara Penal de Belém, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado,  o CB PM RG 25601 
ADRIANO MASCARENHAS, do 24º BPM, e SD PM RG 32376 MOISÉS CUNHA CORRÊA, 
do  1º  BPM,  no  dia  14  de  abril  de  2015,  às  10h00,  a  fim  de  serem  inquiridos  como 
testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do 
Processo nº 0003989-65.2009.814.0401.

OFÍCIO Nº 013 DE 12 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
A Sª PAOLA BARAÚNA MAGNO, Diretora de Secretaria da 8ª Vara Penal de Belém, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o SD PM RG 36729 LUIZ 
FERNANDO AIRES OLIVEIRA, do 2º BPM, no dia 14 de abril de 2015, às 10h00, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela 
acusação, nos autos do Processo nº 0015468-18.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 330 DE 23 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O S. ANTÔNIO COHEN, Diretor de Secretaria da 2ª Vara Distrital de Mosqueiro, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado,  o SD PM RG 36446 
JOELMIR AROUCHE OLIVEIRA, do 25º BPM, no dia 15 de abril de 2015, às 08h30, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela 
acusação, nos autos do Processo nº 00013451420108140501.

OFÍCIO Nº 1724 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014 – PJ 
O Exmº S. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito Titular da 12ª 

Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 
o  CB  PM  RG  18465  SERGIO  HENRIQUE  CORRÊA  e  CB  PM  RG  16449  FERNANDO 
FRANCISCO DA COSTA, do 20º BPM, no dia 15 de abril de 2015, às 10h30, a fim de serem 
inquiridos  como  testemunhas,  na  audiência  de  instrução  e  julgamento,  arroladas  pela 
acusação, nos autos do Processo nº 00158836-30.2014.814.0401.

OFÍCIO Nº 00028552420158140401 DE 08 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Exmª Sª Drª CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito Titular da 

1ª  Vara  Criminal  do  Juízo  Singular,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquele Juizado, o SD PM RG 36648 ANDERSON CLEY DA SILVA BEZERRA e SD PM RG 
38972 ARIAN MAGALHÃES DE SOUZA, da CIPTUR, no dia 15 de abril de 2015, às 12h30, a 

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas 
pela acusação, nos autos do Processo nº 0002855-24.2015.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 205 DE 09 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exmº S. Dr. EVERALDO PANTOJA E SILVA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª 

Vara da Infância e Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado, o 1º SGT PM RG 20276 JORGE LUIZ LEAL BORGES, SD PM RG 33108 
JEAN  CARLOS  DOS  SANTOS  ALBUQUERQUE  e  SD  PM  RG  39078  CRISTOPHER 
CLAYTON AMORIM DOS REIS, todos do 2º BPM, no dia 15 de abril de 2015, às 10h30, a fim 
de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas 
pela acusação, nos autos do Processo nº 0010739-16.2015.814.0301.

OFÍCIO Nº 201 DE 09 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exmº  S.  Dr.  EVERALDO PANTOJA E  SILVA,  Juiz  de  Direito  da  2ª  Vara  da 

Infância e Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado, o 3º SGT PM RG 21512 CARLOS AUGUSTO PALHETA FAVACHO e SD PM RG 
36722 MARCELO BARROS LOPES, do 2º BPM, no dia 15 de abril de 2015, às 09h30, a fim 
de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas 
pela acusação, nos autos do Processo nº 0085434-09.2013.14.0301.

OFÍCIO Nº 202 DE 09 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. EVERALDO PANTOJA E SILVA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª 

Vara da Infância e Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado, o CB PM RG 21389 LUIS CARLOS CARVALHO DA SILVA e SD PM RG 
32759 PAULO JOSÉ DE ALMEIDA CORDEIRO JÚNIOR, ambos do 1º BPM, no dia 15 de 
abril  de  2015,  às  10h15,  a  fim de  serem inquiridos  como testemunhas,  na  audiência  de 
instrução  e  julgamento,  arroladas  pela  acusação,  nos  autos  do  Processo  nº  0010738-
31.2015.8.14.0301.

OFÍCIO Nº 3481 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014 – PJ 
O S. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 
MAJ PM RG 27040 GIORGIO CHRISTIANO ANDRADE MARIUBA, do 6º BPM, e CB PM RG 
23089 JOÃO XAVIER DA SILVA, do 1º BPM, no dia 15 de abril de 2015, às 10h00, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela 
acusação, nos autos do Processo nº 0006324-15.2014.814.0401.

OFÍCIO Nº 1911 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2014 – PJ 
A Exmª Sª Drª  SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito  Titular  da  6ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado, o SUB TEN PM R/R RG FERNANDO ANTÔNIO BARROS DE 

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

LEÃO, do CIP, CB PM RG 22798 JOSÉ ROBERTO NASCIMENTO CUNHA, do 1º BPM, e SD 
PM RG 34758 ANTÔNIO CARLOS XAVIER DA SILVA JÚNIOR, do CFAP, no dia 15 de abril 
de 2015, às 10h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e 
julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0000148-09.2011.814.0401.

OFÍCIO N° 0249 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ
O Exm° Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito da 4ª Vara Penal do 

Juizado  Singular  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
Juizado o CB PM RG 28542 JOSÉ SODRÉ DE QUEIROZ TEIXEIRA, do 2° BPM, e o SD PM 
RG 32705 ÂNGELO DA SILVA BARBOSA, do BPE  no dia 14 de Abril de 2015 às 09h, a fim 
de serem ouvidos como testemunhas arroladas em Audiência de Instrução e Julgamento, nos 
Autos dos Processos n° 00000382120148140401,  em que figura como acusado MANOEL 
PEREIRA DA CRUZ NETO. 

OFÍCIO N° 554 DE 05 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Srª TÂNIA PINHEIRO Analista da 3ª Vara da Comarca de Marituba, solicitou a este 

Comando que sejam apresentados naquele Juizado,  o 3° SGT PM RG 14168 ALBERTO 
JOSÉ SOUZA RODRIGUES, SD PM RG 39288 GEINYEL RODRIGUES SILVEIRA, ambos 
do 21° BPM, e o SD PM RG 38152 CARLOS ALBERTO DA SILVA, do 20° BPM, no 14 de 
abril de 2015, às 11h00, a fim de serem lotados para Instituição para Audiência, nos Autos 
dos Processos n° 00000615820158140133, em que figura como acusado HIGSON ALIFER 
FERNANDES FARIAS.

OFÍCIO N° 417 DE 17 DE MARÇO DE 2015  – PJ
A Exmª Srª Drª ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

Titular  11°  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquele Juizado o CB PM RG 24126 JOSIAS CIRILO RÊGO e o SD PM RG 33653 JOSUÉ 
DE FIGUEIREDO CAMPOS, ambos do 24° BPM, no dia 14 de abril de 2015, às 11:37h, a fim 
de  participarem  da  Audiência  de  Instrução  e  Julgamento,  nos  Autos  dos  Processos  em 
epígrafe, em que figura como denunciado JOSÉ REINALDO GONÇALVES.

OFÍCIO N° 160 DE 06 DE MARÇO DE 2015 – PJ
O  Srª  RAFAELA  DE  JESUS  MENDES  MORAES,  Juiz  respondendo  pela  Vara 

Criminal  da  Comarca  de  Capanema,  solicitou  a  este  comando  que  sejam  apresentados 
naquele Juizado, o CB PM RG 14641 JOÃO JORGE ALVES DE ASSIS, CB PM RG 19399 
OTONIEL SEABRA DOS SANTOS e  o  CB PM RG 28195 FRÂNCISCO GRACIÉLIO DA 
PAIXÃO SOUZA, todos do 11° BPM, no dia 14 de abril de 2015 às 09h, a fim de participarem 
no tribunal de Júri, nos Autos dos Processos n° 00010413820138140080, em que figura como 
Réu JOSÉ ROBERTO SILVA SOUSA.

OFÍCIO S/N° DE 05 DE MARÇO DE 2015 – PJ
O Sr° EDUARDO FREITAS,Diretor de Secretaria da 2ª Vara Criminal da Comarca de 

Ananindeua,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado o 2° TEN 

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

PM  RG  36434  CARLOS  ALEX  VALINO  FIGUEIREDO,  do  4°  BPM;  SD  PM  RG  37045 
RIANDERSON RABELO SOARES, SD PM RG 39335 KLEIVERSON NASCIMENTO SOUTO 
PIMENTEL e o SD PM RG 39543 PAULO HENRIQUE DIAS BARROS, todos do 6° BPM, no 
dia 14 de abril de 2015, às 09h30, a fim de serem ouvidos como testemunhas, nos Autos dos 
Processos n°00110999420148140006, que a Justiça Pública move contra MICHEL PESSOA 
DO NASCIMENTO E DELSON LUIS RODRIGUES DA SILVA. 

OFÍCIO N° 471 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ
O Exm° Sr. Dr. ELANO DEMÉTRIO XIMENES, Juiz de Direito da Vara Criminal de 

Santa Izabel, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o  CAP PM RG 
26912 JORGE ANDRÉ DE ALMEIDA SEADE, do 4° BPM, no dia 14 de abril de 2015 às 09h, 
a fim de participar da Audiência de Instrução e Julgamento,  nos Autos dos Processos n° 
000142674267420068140049,  em que figura como denunciado EDILSON RAIMUNDO DA 
SILVA.

OFÍCIO / MEM. N° 20150104885045 DE 26 DE MARÇO DE 2015 – PJ
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal da Comarca de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM 
RG 12805 SEBASTIÃO DE JESUS SANTOS FURTADO e o SD PM RG 39583 RICARDO 
PINON DOS SANTOS, ambos do 29° BPM, ambos do 29° BPM, no dia 14 de abril de 2015 às 
10:30h,  a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas,  nos  Autos  dos  Processos  n° 
00073835920148140006,  que  a  Justiça  Pública  move  contra  MARCOS  DE  OLIVEIRA 
CAVALCANTE.

  OFÍCIO / MEM. N° 20150101565123 DE 25 DE MARÇO DE 2015 – PJ
 O Sr. MANOEL CÂNDIDO RIBEIRO, Diretor  de Secretaria da 5ª Vara Criminal da 

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado 
o CB PM RG 27781 ALEX DA COSTA BORGES, do BPE, SD PM RG 36554 JEFFERSON 
DE FIGUEIREDO DE MENEZES e o SD PM RG 36842 JORGE BARROS DOS SANTOS, 
ambos do 29° BPM,  no dia 14 de abril de 2015, às 11h30, a fim de serem ouvidos como 
testemunhas, nos Autos Processos n° 00155994320138140006, que a Justiça move contra 
SYDCLEY DOS REIS CASTRO.

OFÍCIO / MEM. N° 20150096272512 DE 23 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Srª. PAULA CRISTINA GOMES CUIMAR, Diretora de Secretaria da 4ª Vara Penal 

da  Comarca de Ananindeua,  solicitou a este  Comando que sejam apresentados  naquele 
Juizado o  SD PM RG 39576 JONY GLEIBSON SOARES GAIA e o AL CFSD PM RG 39030 
BRENER DA COSTA RODRIGUES, ambos do 29° BPM, no dia 14 de abril de 2015, às 09h, a 
fim de serem ouvidos como testemunhas, nos Autos Processos n° 00000935620158140006, 
que a Justiça Pública move contra PAULO SANTANA VIEIRA TEIXEIRA JÚNIOR.

     

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

OFÍCIO N° 610 DE 18 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Srª TÂNIA PINHEIRO, Analista Judiciária da 3ª Vara da Comarca de Marituba, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 2° SGT PM RG 13089 
JOSÉ MARIA MONTEIRO DA GAMA, do 12° BPM, no dia 14 de abril de 2015, às 08h, a fim 
de ser ouvido em Audiência de Instrução, nos Autos Processos n°00232210920098140133, 
em que figura como acusado FERNANDO BARROS FREITAS. 

OFÍCIO  N° 340  DE 23 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Srª MARIANA VIDIGAL DE SOUZA JORGE, Diretora de Secretaria da 12ª Vara 

Penal da Penal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado 
o CB PM RG 16426 VALDIR GOMES DE SOUZA e o SD PM RG 36626 GEORGE WILLIAMS 
VALENTE CUNHA,  ambos do  1°  BPM,  no  dia  14  de  abril  de  2015,  às  10h,  a  fim  de 
participarem  da  Audiência  de  Instrução  e  Julgamento,  nos  Autos  dos  Processos  n° 
0000805252015814140401,que  a  Justiça  Pública  move  contra  RAFAEL  PINHEIRO  DA 
SILVA.

    
OFÍCIO N° 00277822520138140401 DE 20 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Srª Exmª Srª CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito Titular da 

1ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
Juizado, o 2° SGT PM RG 16427 JAFÉ DOS SANTOS GUIMARÃES e o SD PM RG 32393 
WILSON DA FONSECA BARROS, ambos do 20° BPM, no dia 14 de abril de 2015, às 10h, a 
fim  de comparecerem  a Audiência de Instrução e Julgamento,  nos Autos Processos n° 
00277822520138140401,  em  que  figura  como  acusado  JOSÉ  EDUARDO  TAVARES 
CARDIAS.  

    
OFÍCIO N° 355 DE 24 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A  Srª MARINA VIDIGAL DE SOUZA JORGE, Diretora de Secretaria da 12ª Vara 

Penal de Belém,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB 
PM RG 22949 RONALDO ATAÍDE DOS SANTOS, CB PM RG 13666 EVANDRO DO CARMO 
MENDES COSTA, SD PM RG 25869 LUIZ NAZARÉ PEREIRA DA SILVA, todos do 24° BPM, 
no dia  14 de abril  de 2015,  às 11h, a  fim  de participarem de Audiência  de Instrução e 
Julgamento, nos Autos Processos n° 00005194720158140401, que a Justiça Pública move 
contra LUIS CARLOS AMARAL SANTANA.

OFÍCIO S/N° DE 09 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Srª SARAH REGINA SOUSA PEREIRA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o SD PM 
PM RG 36802 JEAN VASCONCELOS DOS SANTOS e o SD PM RG 37038 MAURÍCIO 
OLIVEIRA RAMOS, ambos do 6° BPM, no dia 14 de abril  de 2015, às 10:30h, a fim  de 
participarem  da  Audiência  de  Instrução  e  Julgamento,  nos  Autos  Processos  n° 
00009328120158140006,  em  que  a  Justiça  Pública  move  contra   RAFAEL  FARIAS  DE 
OLIVEIRA. 

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

OFÍCIO / MEM. N° 20150088717667 DE 17 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Srª CRISTIANNE PERES COSTA, Auxiliar Judiciária da 1ª Vara Criminal Distrital 

de Icoaraci solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM PM 
RG 14008 SÉRGIO CORRÊA PELERANO, do 1ª CIPM, e o SD PM RG 32635 ANDERSON 
CARLOS VALE DO NASCIMENTO, do 24° BPM, no dia 14 de abril de 2015, às 09h, a fim de 
prestarem depoimento como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, nos Autos dos 
Processos n° 00065653120118140401.

   

OFÍCIO N° 339 DE 06 DE MARÇO DE 2015 – PJ
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 
o CB PM PM RG 22278 ANTÔNIO SÉRGIO ALMEIDA DE MELO e o SD PM RG 39559 
RUBENS GUIMARÃES EMIM JÚNIOR, ambos do 2° BPM, no dia 14 de abril de 2015, às 
10h,  a  fim  de  ser  de  participarem  da  Audiência  de  Instrução  e  Julgamento,nos  Autos 
Processos n° 00249282420148140401, que a Justiça Pública move contra CARLOS ANDRÉ 
OLIVEIRA DA COSTA.

OFÍCIO N° 00263766620138140401 DE 20 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Exmª Srª Drª CLARICE MARIA ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito Titular da 1ª 

Vara Criminal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado, o MAJ PM PM RG 27040 GIORGIO CHISTIANO ANDRADE MARIÚBA, do BPOT, 
CB PM RG 20592 MÁRCIO ANTÔNIO BARBOSA SOUSA, do 1° BPM, e SD PM RG 34859 
RYAN HENRIQUE FREITAS MOURA, do 20° BPM, no dia 14 de abril de 2015, às 11h, a fim 
de  serem  Inquiridos  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,  nos  Autos 
Processos n° 00263766620138140401, em que figura como acusado ELIELSON AMARAL 
MONTEIRO.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA – CEL QOPM RG 12680
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 068 – 14 ABR 2015

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 32


	SERVIÇO PARA O DIA 15 DE ABRIL DE 2015 (QUARTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	TEN CEL QOPM GIBSON
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM ALBERTO
	CG
	CAP QOPM MACHADO
	CG
	CAP QOPM CUNHA
	CPE
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM ANA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC

